COMISSÃO ELEITORAL DO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
ESTADUAIS DA CARREIRA DOS PROFISSIONAIS DE

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL- SINDES - MT.

ATA DE POSSE

Aos vinte e sete dias do mês de Julho do ano de dois mil e nove, às dezesseis horas,
estiveram reunidos os membros da Comissão Eleitoral, responsável pelo pleito da
eleição do Sindicato dos Servidores Públicos Estaduais da Carreira dos Profissionais do
Desenvolvimento Econômico e Social- SINDES, para o triênio 2.009/2.012, no espaço
do auditório da Secretaria de Estado de Administração - SAD, sito ao Centro Político
Administrativo, Bloco 03, CEP 78.050.970, CuiabáIMT, com o intuito de empossar o
Sistema Diretivo deste sindicato, que se constitui em: Diretoria Executiva, Conselho
Fiscal, Conselho dos Representantes e Conselho dos Delegados Sindicais. Iniciando os
trabalhos o senhor Adolfo Grassi de Oliveira, então Presidente a ser empossado por esta
Comissão, informou que no dia trinta e um de julho ocorrerá o congresso mato grossense
organizado pela Central Geral dos Trabalhadores do Brasil - CGTB, no auditório do
SENAR, evento que contará com a presença do Presidente da CGTB, Antônio Neto; do
Ministro do Trabalho e Emprego Carlos Lupi; do Governador Blairo Borges Maggi; do
vice-governador Silval Barbosa e dos deputados estaduais Nataniel de Jesus e Ademir
Brunetto. Destacou, ainda, a relevância e abrangência desse evento no Estado de Mato
Grosso, convidando a todos os presentes para participar. Logo após, foram definidas as
funções da Diretoria Executiva e em seguida empossados os membros do Sistema
Diretivo do SINDES pela Comissão Eleitoral da seguinte maneira: DIRETORIA
EXECUTIV A: Presidente - ADOLFO GRASSI DE OLIVEIRA, brasileiro,
divorciado, portador da carteira de identidade RG 116675 SSPIMT, CPF 174.036.341-
87, servidor público estadual e advogado, matrícula 76355, residente à Rua Alves . I)

Nogueira, n" 158, apartamento 22, bairro Jardim Vista Alegre, na cidade CuiabáIMT, ~i
CEP: 78.085.000; Primeiro Vice-Presidente - GILBERTO ADDOR DE SOUZA, ~/: -:
brasileiro, casado, portador da carteira de identidade RG 042302 SSPIMT, CPFV// \ /
078.426.271-34, servidor público estadual, matrícula 83786, residente à Rua Jacareí, no ...~\.l2.. VIJ

08, quadra 10, bairro CPA I, cidade CuiabáIMT, CEP: 78.055.070; Segundo Vice- ~;;::';/'/
Presidente - RONDENELL Y CÉSAR MARQUES DE ARRUDA, brasileiro, (~d
solteiro, portador da carteira de identidade RG 1007690 SJIMT, CPF 771.964.061-68,
servidor público estadual, matrícula 62523, residente à Rua Henrique de Paula, n" 639,
bairro Centro, cidade Várzea Grande/MI', CEP: 78.110.470; Diretora Secretária Geral
- LÉA CRISTINA BARACAT, brasileira, solteira, portadora da carteira de
identidade RG 1048926/6 SSPIMT, CPF 769.377.391-68, servidora pública estadual,
matrícula 54500, residente à Rua Miguel Baracat, n" 52, bairro Centro, cidade Várzea
GrandelMT, CEP: 78.110.373; Suplente - ALESSANDRA CRISTINA BOTELHO,
brasileira, solteira, portadora da carteira de identidade RG 0473321-5 SSPIMT, CPF
378.519.691-15, servidora pública estadual, matrícula 95327, residente à Rua Paraíba, ~::;./
quadra 124, casa 04, bairro CPA 11, cidade CuiabáIMT, CEP: 78.055.483; Diretor . t/"/

Secretário de Finanças - AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR, brasileiro, k'
solteiro, portador da carteira de identidade RG 0747072-0 SJIMT, CPF 503.129.441-87,." . '
servidor público estadual, matrícula 100819, residente à Rua Eduardo Gomes .
Monteiro, n" 187, bairro Verdão, cidade CuiabáIMT, CEP: 78.030.245; Suplente - \ _

17 ~f_ //~ ~<~~- /_~:
I~ /,.1./., Y"'?~---'v ~- 0'0

f/':-- -, ~ I
l,,-.

CÉSAR FONTES DA SILVA, brasileiro, solteiro, portador da carteira de identidade
RG 479387 SSPIMT, CPF 626.922.409-87, servidor público estadual, matrícula
114570, residente à Rua Filinto Muller, n" 488, bairro Goiabeiras, cidade CuiabáIMT,
CE~: ~8.000.000; Diretor Secretário de Imprensa - VALQUIM FELIX DA SILVA,
brasileiro, casado, portador da carteira de identidade RG 10396776 SSP/GO, n" CPF
195.933.251-15, servidor público estadual, matrícula 71504 residente à Rua Coronel
Caraciolo, n" 363, bairro Lixeira, cidade CuiabáIMT, CEP: 78.008.475; Diretor de
Formação Sindical - ALADIR LEITE ALBUQUERQUE, brasileiro casado
P?~dor da carteira de identidade RG 331210 SSPIMT, CPF 177.324.411-68, servido;
público estadual, matrícula 45143, residente à Rua Benedito de Melo 177 bairro
Lixeira, cidade CuiabáIMT, CEP: 78.008.425; Suplente - ENEIDE MÀRIA' CRUZ
MODESTO DA COSTA, brasileira, solteira, portadora da carteira de identidade RG
04?038 SSPIMT, CPF 138.976.591-15, servidora pública estadual, matrícula 13332,
residente à Rua Projetada 19, n° 21, quadra 22, casa 21, bairro Jardim Santa Amália,
cidade CuiabáIMT, CEP: 78.035.690, CONSELHO FISCAL: Titular _ KARLA
PATRÍCIA DE CARVALHO, brasileira, solteira, portadora da carteira de identidade
RG 865209 SSPIMT, CPF 567.838.3311-00, servidora pública estadual, matrícula
104082, residente à Rua General Valle, n" 314B, bairro Bandeirantes, cidade
CuiabáIMT, CEP: 78.010.000; Titular - MARLUCE PEREIRA DE SOUZA,
brasileira, solteira, portadora da carteira de identidade RG 724225 SSP/MT, CPF
769.431.601-25, servidora pública estadual, matrícula 119513, residente à Rua
Projetada 25, quadra 03, casa 08, Residencial Topázio, bairro Jardim Universitário,
cidade CuiabáIMT, CEP: 78.075.588; Titular - ELISABETH DEOLINDA MENDES
TAQUES, brasileira, casada, portadora da carteira de identidade RG 237038 SSP IES,
CPF 452.825.521-91, servidora pública estadual, matrícula 33153, residente à Avenida
Miguel Sutil, 9.855, apto. 1102, Duque de Caxias I, cidade CuiabáIMT, CEP:
78.020.000 ; Suplente - AGMAR DIVINO LARA SIQUEIRA, brasileiro, solteiro, ~
portador da carteira de identidade RG 667204-3 SJIMT, CPF 551.479.501-~5, servidor l'f "/
público estadual, matrícula 112114, residente à Rua Ponta Grossa, n° 17, bairro CPA I, / J I
cidade CuiabáIMT, CEP: 78.055.255; Suplente - WELLINGTON RIBEIRO/'7~
MARQUES, brasileiro, solteiro, portador da carteira de identidade RG 05944112 {;;I
SJIMT, CPF 427.920.101-34, servidor público estadual, matrícula 113932, residente à '
Rua Titicaca, n" 03, quadra 03, casa 03, bairro Vale da Lua, cidade Chapada dos
Guimarães/MI', CEP: 78.195.000. Além da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal, o
Conselho dos Representantes e o Conselho dos Delegados Sindicais formam o Sistema
Diretivo do SINDES, sendo, dessa maneira, eleitos e empossados os seguintes
membros: CONSELHO DE REPRESENTANTES: EVERALDO DO
NASCIMENTO MARQUES - Titular (SICME); ANTÔNIA BONFIM DOS
SANTOS - Titular (SEJUSP); JOSÉ DIOGO DA SILVA - Titu}ar (SEDUC);
ROSALINA DOS SANTOS CONCEIÇÃO - Titular (SEEL); JOSE DA COSTA
CAMPOS - Titular (CASA CIVIL); ANA MARIA DA SILVA PINTO - Titular
(SEDER); LUIZ CARLOS RANDON - Titular (SETECS); LOERMIL
LOURENÇO DA SILVA - Titular (SAD); REINALDO MAURO DO
NASCIMENTO - Titular (lOMAT); MÁRIO MÁRCIO DE ARRUDA - Titular
(MT -SAÚDE); JOÃO DE DEUS DA ROSA - Titular (SETECSILAR DA
CRIANÇA); MARIA DE LOURDES VIEIRA - Titular (SETECSIPROCON);
GONÇALO DE ARRUDA PINTO - Suplente (SEDER); MARIOZAN

-: ·I~'.'r-~ "\)J \
~i" / ...A"~ .>:':

/

/
/

/

NASCIMENTO SILVA - Suplente (SETECS); ADEMAURA GONÇALVES
VIANA - Suplente (SEDUC); JOEL DE SOUZA PASSOS - Suplente
(SETECSILAR DA CRIANÇA) e JAIR RIBEIRO TEIXEIRA - Suplente (MT-
SAÚDE); HAMILTON SEBASTIÃO ALVES DA SILVA - Suplente (SAD);
CONSELHO DE DELEGADOS: ALDO RIBEIRO ATAÍDES - Titular (Alto
Araguaia); EDVALDO DE JESUS FONTOURA - Titular (Rondonópolis);
MIGUEL OURIVES SILVA - Titular (Cáceres); VERA LÚCIA OLIVEIRA
BRITTO - Titular (Barra do Garças); ANTÔNIO CARVALHO DA SILVA _
Suplente (Rondonópolis); VANDIRA GARCIA LEITE - Suplente (Cáceres);
GILBERTO BARROS - Suplente (Barra do Garças). Destarte, após cerimônia de
posse, a senhora Eneide Maria Cruz Modesto da Costa sugeriu que fosse criada uma
diretoria jurídica, com a finalidade de atender à demanda dos filiados em suas ações
coletivas ou individuais, bem como para sanar dúvidas a respeito de Leis, Portarias e
Decretos, o que ficou definido convocar assembleia geral extraordinária para que a
proposta seja levada em plenária.
Nada mais havendo a tratar, eu, Ivan Sabo de Oliveira, lavrei a presente Ata, que vai por
mim assinada, pelos demais m~s da Comissão Eleitoral e integrando a presente, a
lista de presença. / r

:!~:~~~~~~~!t!!rr~!i~~i~~
1)1 i J

<...:::-....----t-. i /--'1 ......-/
! J.0.~_y..,..fl"...C>L---'\. ..•...........

EN PAES DE "~ft'rTfi

Membro

"'" ~ C"~~/--: """-.i ...,· .r- r- '''_~~u A5=~---:"" u.; I' ~n"?-' ."..4
ADOLFO GRASSI -OLIVEIRA---==et:r.;BEQTO AD R DE SOU
Presidente da Diretoria '.xecutiva Prim'êrroVic - residente~

RONDENE~~~~?0~QUESLÉA~ABARACAT
DE ARRUDA ( Diretora Secr ia Ger '
Segundo Vice-Presidert,lte /", I,."

... ~, la- \ j.,
'- \' 1 <"'"\"",,-,-~...•... ,.,~

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO VALQUI , XDASILVA
JÚNIOR Diret ecretário de Imprensa
Diretor Secretário de Finanças

t f
I /

,~\' "",

AL-' "I:EITE ALBUQUERQUE
Diretor de Formação Sindical

~
..1;.'0

IJ0/
_ ... ~-v,:/,! J!'1V.:,çy

/KARLA P .....CIADE CARVALHO
_",iscáI- Titular

M~pçi~
MARLUCE PEREIRA DE SOUZA
Conselho Fiscal - Titular

ELISABET~l MENDES TAQUES
Conselli:J Fiscal - Titular

Seto de Controle Digital
Codigo do AtO:<,f.)3,1;RJi,.,'t.i1~~~"f~r~~~---'
AAI56135 - R$ 59,70 '~_'"I--- ~,~_._---'
Consulte: www.tj.mt.gov.brfselos

t-'v

/

f
3==....lZl
lZl

<

i
l

/1]
/tJ1~

ooo
I

I(')

00
~
00
t"--

~
U

I
O
lZl
lZl

~
O
~
::E

	Page 1
	Titles
	17 ~f_ //~ ~< ~~ - /_~:
	I~ /,.1./., Y"'? ~--- 'v ~- 0'0
	f/':-- -, ~ I

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	-: ·I~'.'
	r-~ "\)J \
	~ .>:':

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 3
	Titles
	:!~:~~~~~~~!t!!rr~!i~~i~~
	1)1 i J
	"'" ~ C"~
	~/--: """-.i ... ,· .r- r- '''_~~u A5=~---:"" u.; I' ~n"?-' ."..4
	RONDENE~~~~?0~QUESLÉA~ABARACAT
	... ~, la- \ j.,
	,~\' "",

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 4
	Titles
	~ .. 1; .' 0
	IJ
	0/
	I--- ~,~_._---'

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8

	Page 5
	Titles
	i
	l
	f
	=
	....
	<
	/
	t-'
	v

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10

	Page 6
	Titles
	/1]
	/tJ1~
	~
	00
	~
	~
	O
	~

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3